
はじめに 

 

２０１６年３月１１日東日本大震災追悼復興祈念式において、知

事が復興に向けたメッセージ「ふくしまの未来へ 201６」を発表す

るにあたり、広く「東日本大震災の体験談と復興への想い」を募集

いたしました。今年度は県内外の方々から約 1,400 通のご応募をい

ただきました。誠にありがとうございました。 

ここに、ご応募いただきました総ての作品をとりまとめましたの

で、ご一読くださいますようお願いいたします。 

この中から、「３月１１日知事メッセージ起草委員会」の選考によ

り、5 人の方の作品を知事メッセージに引用させていただきました。 

ほかにも、これからの福島県を担う子どもたちからの「自分たち

の手で、福島県を復興させたい」という熱い思い、県民の方々の「ふ

くしまの誇り」を取り戻したいという思い、そして福島県に心を寄

せる方々からの思いなど、さまざまな思いが綴られております。 

将来世代に誇りを持って引き継ぐことのできる魅力ある福島を、

皆様と手を携えて創造してまいりたいと考えておりますので、今後

とも本県へのご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

 

平成２８年３月 11 日 

 

福島県企画調整課長  安齋 浩記  


